

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE GABINETE DO PRESIDENTE

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº011/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão "NUNESFREIRENSE" ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Governo Paulo da Silva Marinho Filho, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão "NUNESFREIRENSE", ao Ilustríssimo senhor Secretário de Governo Paulo da Silva Marinho Filho, como forma de agradecimento pelos relevantes trabalhos realizados sempre com excelência, celeridade e boa-fé, no Município de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 01 DE JULHO DE 2021.

VALDERLY PEREIRA DA SILVA

Vereador - PSDB



CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE GABINETE DO PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Quem é Paulo da Silva Marinho Filho:

Nascido em São Luís/Maranhão, filho dos senhores Paulo da Silva Marinho e Eunice Barbosa Marinho, Paulo da Silva Marinho Filho chegou ao povoado de Encruzo, hoje Governador Nunes Freire, no dia 23 de dezembro de 1981, às 17 horas. De imediato desenvolveu apreço por nossa terra e pelo povo Nunesfreirense, residindo no município desde então.

Paulo Marinho possui formação técnica em Mecânica Aeronáutica. Já realizou diversas atividades relevantes para a nossa sociedade, tais como Piloto privado de avião, Vereador pelo Município de Cândido Mendes/MA, Delegado de Polícia, Chefe de gabinete na Assembleia Legislativa do Estado, Chefe de gabinete do Deputado José Elouf. No mais é Filósofo, Poeta, membro efetivo dos Graus Filosóficos do Supremo Conselho do grau 33 da Maçonaria, com título de Inspetor Geral.

Desenvolveu com muita dedicação e zelo um rol extenso de atividades que contribuíram grandemente para o desenvolvimento do município: Táxi aéreo — transporte de cargas e passageiros na região, Delegado de polícia do município e região, Militante político-partidário, fundou o primeiro Partido Político PMN do antigo povoado Encruzo. Teve dois mandatos de Vereador, exercendo também a função de Presidente da Câmara. Fundou a primeira Associação de Mães e moradores do município, criou também o primeiro Posto de Saúde com distribuição de medicamentos. Participante ativo no Processo de emancipação Político-Administrativa de Governador Nunes Freire, exerceu a função de Secretário de obras, e atualmente está à frente da Secretaria de Governo do município. Trabalhando sempre com muita determinação e zelo, fazendo jus ao Título de Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 01 DE JULHO DE 2021.

VALDERLY PEREIRA DA SILVA

Vereador - PSDB